
REGISTRO GENERALE N. 229 del 14/10/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 14/10/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 103 del 14/10/2019 
PROPOSTA N. 323 del 14/10/2019 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 D.LGS 267/ 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato: 

 il Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019 il quale disciplina le modalità di attuazione della misura gestita 

dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 il Decreto-legge del M.I.S.E. (DL Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58;  

 l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 

del medesimo articolo;  

Visto che: 

 sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale; 

 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5'000,00 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50'000,00; 

 il contributo è utilizzabile per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui 

l’efficientamento della pubblica illuminazione, come l’installazione di un nuovo impianto con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 14/10/2019 

apparecchi illuminanti a Tecnologia Led, ovvero interventi di estensione dell’impianto di pubblica 

illuminazione purché a tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente; 

 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 31 ottobre 2019. 

Atteso che tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è l’intervento di estensione 

dell’impianto comunale di pubblica illuminazione attraverso l’utilizzo di tecnologie di efficienza energetica; 

Considerato che: 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 68 del 20/09/2019 è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Tecnico Comunale per l’avvio delle attività tecniche finalizzate alla predisposizione dei documenti 

necessari per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la realizzazione di una proposta progettuale che, 

in linea con le indicazioni fornite dal Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 30/04/2019 

(DL crescita), preveda l’estensione dell’impianto di pubblica illuminazione comunale a tecnologia 

efficiente; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 98 RG del 3/10/2019 è stato conferito incarico, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, all’Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, nato a Maglie 

il 20/03/1985 (Codice Fiscale: MNNNCM85C20E815Q) e residente a Diso (Le) in via SS. Maria di 

Costantinopoli n. 20, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4006 dal 

16/10/2018, per la esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura riferiti ad “Interventi di 

estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”, secondo le 

indicazioni di cui al Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019, che disciplina le modalità di attuazione della 

misura gestita dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni, secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 217 R.G. del 9/10/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di estensione dell’impianto comunale di 

pubblica illuminazione a tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, predisposto 

dal tecnico incaricato ing. Cosimo Giuseppe Minonne, avente il seguente quadro economico: 

A. IMPORTO LAVORI 

a) Importo Lavori a Base d’Asta:  €. 40'170,79# 

di cui: 

Oneri diretti per la sicurezza:  €. 1'139,18# 

Totale lavori: €. 10'170,79# 

b) Oneri Attuazione Sicurezza:  €. 550,00# 

 Totale Lavori e Forniture  €. 40’720,79# 

B. SOMME A DISP. DELL’AMM.NE 

a) I.V.A. 10% lavori:  €. 4'072,08# 

b) Progettazione: €. 2'000,00# 

c) Coord. Sicurezza in fase di Progettaz.: €. 1'000,00# 

d) Direzione Lavori:  €. 1'000,00# 

e) Misura e Contabilità: €. 500,00# 

f) Coord. Sicurezza in fase di Esecuz.: €. 500,00# 

g) Contributo CNPAIA 4%:  €. 200,00# 

h) Contributo art. 113 del D.lgs. n° 50/2016  €. 0,00# 

i) Imprevisti:  €. 7,13# 

 Totale Somme a Disposizione  €. 9’279,21# 

 TOTALE PROGETTO €. 50’000,00# 

Dato atto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 14/10/2019 

 che l’intervento è finanziato dallo Stato con fondi di cui al Decreto-legge del M.I.S.E. (DL Crescita) 30 

aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 che con delibera della Giunta Comunale n. 68 del 20/09/2019 è stato individuato il RUP dell’intervento 

nella figura del Responsabile del settore Assetto del Territorio del Comune di Diso, ing. Tommaso Gatto; 

 dell’avvenuta preventiva acquisizione da parte del Rup dell’attestazione del direttore dei lavori in merito: 

a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli 

elaborati progettuali; b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati 

prima dell’approvazione del progetto; c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al 

terreno, al tracciamento, al sottosuolo e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori (come da linee 

guida ANAC su direttore dei lavori); 

Visti: 

 l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento 

dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza 

per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

 l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che I'ANAC, ai fini della 

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento,  determini annualmente l'ammontare delle 

contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 

modalità di riscossione; 

 la deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300, che fissa per l'entità della contribuzione per i 

contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a base di gara Quota Stazioni Appaltanti Quota Operatore Economici 

Uguale o maggiore a Euro 40.000 e 

inferiore a Euro 150.000 
€. 30,00# Esente 

 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara C.I.G.: 8059624420; 

Richiamati: 

 gli artt. 60, 71, 72, 36 comma 9, 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per le modalità di pubblicazione dei 

bandi di gara; 

 il Codice CUP dell’intervento che è il seguente: G92D19000050001; 

Ritenuto altresì che: 

 in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto l’oggetto del contratto è caratterizzato da 

procedure non standardizzate e quindi si rende opportuno valutare, oltre al prezzo, altri elementi 

assegnando loro le ponderazioni previste nel bando allegato; 

 in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 

50/16, che guarda con maggiore favore all’utilizzo di tale criterio per l’aggiudicazione degli appalti, sia 

più adeguato utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 14/10/2019 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): 
FINE DA 

PERSEGUIRE: 

Miglioramento della qualità dell’impianto di pubblica illuminazione 

comunale attraverso interventi di estensione dello stesso con utilizzo 

di tecnologia efficiente 

In ordine al punto b): 
OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Interventi di estensione dell’impianto comunale di Pubblica 

Illuminazione con utilizzo di sistemi a tecnologia efficiente 

 
FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

In ordine al punto c): 
CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

Procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art.36 

comma 2 lettera b) e dell’art.63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

 
CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del D.Lgs. 50/2016. 

Visti i seguenti allegati che si approvano con la presente determinazione, che costituiscono parte integrante 

del presente atto pur non essendone materialmente allegati: 

a) Schema di Lettera Invito; 

b) Disciplinare di Gara; 

c) Domanda di Partecipazione. 

d) Dichiarazione dei Requisiti di Ordine Generale Personali e dei Requisiti dell’impresa (a cura del Legale 

Rappresentante); 

e) Dichiarazione dei Requisiti di Ordine Generale Personali. (a cura dei soggetti diversi dal Legale 

Rappresentante): 

f) Offerta Economica; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nel testo vigente; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di procedere all’appalto dei lavori riferiti ad “Interventi di estensione dell’impianto comunale di 

pubblica illuminazione a tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, di cui €. 

40'720,79# per lavori ed €. 9'279,21# per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, 

secondo il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato, ing. Cosimo Giuseppe Minonne, approvato 

con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 217 RG del 9/10/2019, tramite espletamento di 
procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art.36 comma 2 lettera b) e dell’art.63 comma 

6, del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 – comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a 
corpo al netto degli oneri di sicurezza; 

3. di dare atto che l’intervento di che trattasi è finanziato dallo Stato con fondi di cui al Decreto-legge del 

M.I.S.E. (DL Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 

n. 58; 

4. di procedere a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.e e l’art. 32 comma 2° 

del Decreto Legislativo n° 50 del 18.04.2016, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 14/10/2019 

intendono integralmente trascritte ed approvate, la realizzazione degli “Interventi di estensione 

dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”; 

5. di dare atto, altresì, che l’appalto viene disciplinato dalla lettera – invito, parte integrante e sostanziale 
del presente atto pur non essendone materialmente allegata ed alla quale fanno riferimento i modelli per 

la partecipazione alla procedura di gara; 

6. di dare atto che la congruità delle offerte è valutata su quelle che presentano sia i punti relativi al prezzo, 
sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro 

quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara (comma 3 art. 97 D.Lgs n.50/2016); 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito del Segretario del 

Comune 

8. di approvare lo schema di lettera – invito e relativo disciplinare di gara (inclusa la pertinente 

modulistica) riguardante l’esperimento di procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art.36 

comma 2 lettera b) e dell’art.63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  – comma 2 del medesimo decreto 

legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di sicurezza;  

9. di dare atto, ancora, che per detto intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto di investimento 
Pubblico (CUP) n. G92D19000050001 ed il Codice Identificativo di gara CIG n. 8059624420; 

10. di dare atto che la somma complessiva di €. 50.000,00# trova imputazione contabile sul Cap. 4280 del 

Bilancio 2019 – 2021, corrente esercizio finanziario; 

11. di dare atto che il RUP è individuato nell’ l’Ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore Assetto del 
Territorio del Comune di Diso; 

12. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei 
servizi indicati in oggetto; 

13. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 

212/2012; 

14. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 323 del 14/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

14/10/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 323 del 14/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 14/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 479 

Il 14/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 229 del 14/10/2019 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 229 del 14/10/2019 

DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 D.LGS 267/ 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 14/10/2019.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


